

Số: 254/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không phép;
vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không
đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm;

Sau khi xem xét nội dung báo cáo, kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 4777/TTr-SNN ngày 11/10/2023; Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Chấn chỉnh tình trạng giết mổ không đúng địa điểm được quy định tại Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung tỉnh Đồng Nai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

b) Xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, kinh doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

c) Ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam;

d) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo các sản phẩm có nguồn gốc động vật lưu thông trên thị trường phải được các cơ quan chức năng kiểm soát theo quy định;

b) Kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm không đúng địa điểm được các cơ quan có thẩm quyền cho phép; các điểm kinh doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm; các

phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật có dấu hiệu vi phạm lưu thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

c) Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng kinh doanh buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm tại Chợ Tam Hòa và tuyến đường Quốc lộ 1A trước Chợ Sặt thuộc địa bàn thành phố Biên Hòa;

d) Ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam;

đ) Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển chấp hành đúng quy định của pháp luật, tạo hưởng ứng tích cực từ nhân dân trong việc đấu tranh ngăn chặn các hành vi giết mổ trái phép, kinh danh, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm;

e) Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Kiểm tra xử lý các cơ sở giết mổ không phép trên địa bàn tỉnh

Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục củng cố Đội kiểm tra liên ngành để thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm không đúng địa điểm được quy định tại Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung tỉnh Đồng Nai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

b) Kiểm tra các điểm kinh doanh, buôn bán động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

2. Kiểm tra, xử lý tình trạng vận chuyển, kinh doanh sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng kinh doanh buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm tại Chợ Tam Hòa và tuyến đường Quốc lộ 1A trước Chợ Sặt thuộc địa bàn thành phố Biên Hòa;

b) Kiểm tra, xử lý các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm không đúng địa điểm được quy định tại Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung tỉnh Đồng Nai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

c) Kiểm tra, xử lý các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật có dấu hiệu vi phạm lưu thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Thời gian thực hiện

Hàng năm, các Sở, ngành, địa phương căn cứ tình hình thực tế để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý tình trạng

giết mổ không phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

4. Kinh phí thực hiện

- a) Các Sở, ngành và địa phương cân đối từ nguồn sự nghiệp nông nghiệp và ngân sách được cấp hàng năm.
- b) Trường hợp không cân đối được, báo cáo sở Tài chính để tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt kinh phí theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Trưởng đoàn. Tham gia phối hợp gồm các đơn vị: Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai và các đơn vị có liên quan; Đoàn có nhiệm vụ:

- Kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không phép; Vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- Kiểm tra việc thực hiện công tác xử lý tình trạng giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm của các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa;

- Kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam; Kiểm tra tại các điểm kinh doanh, kho đông lạnh bảo quản sản phẩm gia cầm nhập khẩu;

- Phối hợp với UBND thành phố Biên Hòa tập trung kiểm tra, xử lý tình trạng kinh doanh buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm không đảm bảo vệ sinh thú y tại Chợ Tam Hòa và tuyến đường Quốc lộ 1A trước Chợ Sặt.

b) Tổng hợp danh sách các điểm giết mổ trái phép, kết quả thực hiện việc kiểm tra giết mổ, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại địa phương.

c) Bố trí kinh phí thực hiện theo Kế hoạch; trường hợp không cân đối được thì phối hợp với Sở Tài chính rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân bổ sung kinh phí để thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo quy định.

d) Định kỳ hàng quý 03 tháng, báo cáo kết quả thực hiện, các khó khăn vướng mắc về UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

2. Sở Công thương

a) Hướng dẫn địa phương, tổ chức quản lý siêu thị, trung tâm thương mại thực hiện đúng quy định về kinh doanh, vận chuyển, bảo quản, lưu trữ sản phẩm động vật đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

b) Phối hợp Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh, tổ

chức quản lý chợ triển khai thực hiện chợ kinh doanh thực phẩm theo TCVN 11856: 2017.

c) Phối hợp cử cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra liên ngành đối với lĩnh vực, ngành nghề được phân công quản lý.

3. Sở Y tế

a) Tăng cường giám sát phát hiện sớm những trường hợp nhiễm, nghi nhiễm các loại bệnh lây từ động vật sang người; Bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm có nguồn gốc động vật.

b) Chủ động giám sát tại cộng đồng, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh trên người, cách ly, khoanh vùng xử lý triệt để. Sẵn sàng thu dung, điều trị, không để dịch bệnh lây lan.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ban, ngành địa phương có liên quan báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

5. Công an tỉnh

a) Phân công lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát kinh tế, Cảnh sát cơ động tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, kiểm tra các hoạt động giết mổ không phép; kiểm tra các phương tiện vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đảm bảo đủ lực lượng, phương tiện để hỗ trợ Đoàn kiểm tra thực thi công vụ đạt hiệu quả.

b) Chỉ đạo Công an các địa phương tăng cường tuần tra, kiểm tra hoạt động giết mổ trái phép, kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật có dấu hiệu hoạt động phạm tội hoặc có dấu hiệu vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. Đồng thời tham gia phối hợp với Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

6. Đề nghị Cục Quản lý thị trường

a) Tăng cường công tác quản lý thị trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong kinh doanh, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý, đặc biệt là tại các chợ tự phát, chợ Tam Hòa, tuyến đường Quốc lộ 1A trước Chợ Sặt.

b) Cử lực lượng tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, đảm bảo đủ số lượng theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

7. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung quy định về giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật; Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển chấp hành đúng quy định của pháp luật, tạo hưởng ứng tích cực từ nhân dân trong việc đấu tranh ngăn chặn các hành vi giết mổ trái phép, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

b) Cử lực lượng phóng viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì để đưa tin hoạt động, ghi hình tình trạng giết mổ trái phép, kinh doanh sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ tự phát, chợ Tam Hòa, trước Chợ Sặt. Phóng vấn lanh đạo địa phương và kịp thời đưa tin trên Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai.

8. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai phối hợp với chính quyền địa phương ban hành thông báo cho hộ gia đình về việc không cấp điện cho hoạt động giết mổ không phép; phối hợp kiểm tra và xử lý cắt điện theo quy định nếu sử dụng điện cho hoạt động giết mổ không phép.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Thông kê danh sách các điểm giết mổ trái phép tại địa phương, gửi danh sách về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công an tỉnh.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để tình trạng giết mổ trái phép trên địa bàn quản lý tiếp diễn.

c) Thành lập Đoàn kiểm tra để xử lý tình trạng giết mổ không phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý; báo cáo kết quả định kỳ và đột xuất về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

d) Rà soát, đề xuất, điều chỉnh, bổ sung các cơ sở giết mổ tập trung theo quy định hiện hành, nhu cầu thực tế và điều kiện phát triển, kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý tình trạng giết mổ không phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các Sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Thường trực tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Q.Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Các đơn vị tổ chức thực hiện;
 - Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KTNS, KTN.
- (Khoa/Khkiemtragietmo/26.10-816)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Phi